

# Årsberetning 2022

*Vi tror på at det man gør - gør en forskel – men det er os der beslutter hvilken forskel vi vil gøre... (frit efter Jane Goodall)*



## Indledning

I 2022 oplevede vi for alvor hvor presset befolkningen i Sahel i Mali og i Burkina Faso var. De mange voldelige overgreb på små landsbyer og lokale institutioner gjorde det svært for befolkningen at passe deres jord og deres dyr. Mange måtte flygte og har fået ødelagt deres livsgrundlag. I IK har vi været meget fokuseret på at bevare kontakten med samarbejdspartnerne både i Mali og i Burkina Faso. Sammen har vi taget små nye initiativer, som skal bevare håbet om de gode ting, der på trods af situationen alligevel har mulighed for at udvikle sig.

## Nogle vigtige begivenheder i 2022

- I Garango finder kvinderne i moringaprojektet vand og begynder grøntsagsdyrkning med kunstvand. De dyrker grøntsager til eget forbrug og til salg.
- I landsbyen Pah i Mali bliver der bygget lærerboliger ved "vores skole". IKs koordinator er trænet i fortalervirksomhed og har skaffet finansiering gennem kommunen via statslige midler. Dette giver skolens lærere bedre arbejdsforhold. Husene bygges af unge fra Pah, der har gået i skolen i Pah, og som har fået en faglig uddannelse som murere på erhvervsskolen i Bandiagara.
- Projekt Maangi, som er IKs bidrag til en bedre behandling af vores klode, evalueres i november og december. De danske projektkoordinatorer udarbejder en rapport til CISU i samarbejde med projektdeltagerne: Ungdomsgruppen, Kvindegruppen og en gruppe af statsligt ansatte ved reservatkontoret i Palmarin. Unge – og kvindegruppen påpeger bl.a. på at samarbejdet med teknikerne har givet dem en viden om klima- og miljøforhold som de ikke tidligere har haft. Kvinderne og de unge har i samarbejde tilplantet lidt over 11ha – ca. 1,5 ha mere end planlagt og træerne vokser fint.

- I december gav CISU, da vi havde udvist sparsommelighed, tilladelse til en projektførlængelse af projekt Maangi.
- Via Global Focus (finansieret af Udenrigsministeriet), der har en pulje, hvis formål er at kunne give akut hjælp til civilsamfundsgrupper i særligt udsatte lande søgte IK støtte til at få Moussa Badini præsident for AMUP, ( Association "Mains unies " de pella) og hans familie bragt i sikkerhed fra det jihadist kontrollerede Djibo til det sydlige Yako. Badini er pensioneret gendarm, IKs informant gennem flere år, formand for AMUP, der bl.a arbejder med børnbegrænsning og børns rettigheder.
- Vi har tidligere konstateret at den bedste form for støtte er uddannelse til de unge. I 2022 blev Sandrine Garango, datter af enken Marie Monet i Garango, færdig med sin uddannelse som sygeplejerske med speciale som jordemoder. Laurent Sonne, søn af Zidabou Garango (Boulougou) fik mulighed for at videreudanne sig som professionel fodboldspiller i Marokko. Han er nu i fuld gang med sin karriere i Casablanca og om kort tid skal han spille for en klub i Marrakech.
- 

### Projekterne - kort status

I "**Fil Bleu, min skrædder i Ouagadougou**" i Burkina Faso og Mali, som støtter bomuldsbønder og tekstilarbejdere, går salget bedre end nogensinde. Sommerens salg fra "den Blå", butik i det grønne, slår alle tidlige rekorder. En gruppe frivillige var over sommeren stærkt medvirkende til det gode resultat som gav meget arbejde til projektdeltagerne i syd.

**I kvindernes Moringa projekt i det sydlige Burkina Faso** vokser træerne godt til og der høstes blade og frø. Kvinderne får den gode idé, at de vil dyrke grøntsager som underafgrøde, hvilket vil kræve kunstvand. Der ledes efter vand ved hjælp af de traditionelle metoder. Med økonomisk støtte fra IK, Karité og Medarbejdernes honorarfond i Novo Nordisk, betales et stort brøndgravningfirma fra Ouagadougou til at grave på det sted, hvor de traditionelle har peget på åren. Man finder vand og kvinderne har siden med stor succes dyrket grøntsager til eget forbrug og til salg.

**Sundhedshuset** Ved salg af "sundhedsaktier" har sundhedsgruppen finansieret indkøb af malariamedicin til mindre børn og gravide kvinder og finansieret en blindtarmsoperation for en ung kvinde fra Pah. Sundhedshuset har desuden gennemgået en mindre renovering med kraftig rengøring og maling indvendigt.

"Skolen i Pah"

Til trods for uro og voldelige angreb i Dogon området er det indtil nu lykkedes området omkring Pah og Nando at undgå opmærksomhed fra Malis militær, Wagnergruppen og jihaddistgrupper . Skolegangen har fungeret uden længerevarende lukninger.

Til trods for at alle sikkert ved hvor vigtig det er at man ikke er sulten, når man skal lære, er det ikke lykkedes IK at få støtte fra fonde til skolens kantine de sidste mange år. Alligevel fortsætter skolekantin, hvor samtlige børn får et varmt måltid mad en gang om dagen i skoleåret, men det er kun takket være medlemmers og personlige sympatisørers bidrag. Landsbyens bønder bidrager fortsat med naturalier til skolemaden, og et jordstykke ved skolen udlægges hvert år til dyrkning af fødevarer, som tilskud.

"Karité- gruppen", som i samarbejde med kvinderne i Garango og i Fil Bleu laver crème baseret på karité træets nødder, olie af moringanødder samt den sunde te af tørrede moringablade etc.og som ved salg af produkterne har bidraget økonomisk til finansiering af en brønd, vandtårn, indkøb af frø, nye træer etc. Sælger fortsat på gruppens hjemmeside [www.karite.dk](http://www.karite.dk) og udvider hele tiden med nye produkter.

Udover projekterne er der individuelle sponsorer.

“Venskabsponsorerne” kalder vi dem. Det er en mindre gruppe mennesker, der trofast gennem mange år har støttet familier og børn med tilskud og skolepenge.

### Formidling - aktiviteter i 2022

Formidling om forhold og levevilkår i Syd er et fokuspunkt for IK, som vi søger at realisere gennem rejser, foredrag, udstillinger og workshop. I 2022 har der ikke været arrangeret temarejser, men vi har gennemført udstillinger i tre forskellige regioner i Danmark samt afholdt enkelte foredrag.

### Bestyrelsen

Efter generalforsamlingen i 2022 konstituerede bestyrelsen sig som følgende: Formand Anette Sonne, næstformand Kirsten Hjelt, og bestyrelsesmedlem med funktion som kasserer Tove Ørsted, bestyrelsesmedlemmer Karen Christensen, Birthe Nielsen, Pernille Hamming, Ulla Østerby, Helle Rugaard og samt Julie Zaken og Inge Lise Bau som suppleanter.

### Slutbemærkninger

En af de grundlæggende motiver til at yde et frivilligt arbejde er lysten til at hjælpe andre og nysgerrigheden efter at opleve og se, hvad der sker, når man medvirker til udvikling.

IK er udelukkende baseret på frivillighed. Derfor tusind tak til alle frivillige, der bruger mange timer om året på at støtte op om IKs initiativer.

Men uden den økonomiske støtte som vi har fået fra CISU og medarbejdernes Honorarfond i Novo Nordisk havde det ikke været muligt at give vores bidrag til et bedre klima.

Vi vil ligeledes gerne takke for alle frivillige bidrag fra enkeltpersoner og andre foreninger.

Tak til alle medlemmer for jeres støtte, tak til alle aktive for et unikt godt samarbejde og ikke mindst det stabile og loyale arbejde i bestyrelsen og grupperne.

Bestyrelsen i IK Marts 2023